
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 201 del 29-06-2022 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL'ARPA MOLISE - APPROVAZIONE ATTI
COMMISSIONE, CONFERIMENTO INCARICHI E COSTITUZIONE OIV.

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

MASSIMILIANO MAITINO prende in esame per le determinazioni di competenza l'argomento di cui in
oggetto.

 

Su proposta redatta dall’ufficio: AFFARI GENERALI

n. 28 del 29-06-2022

Il Responsabile dell’Istruttoria*: DOTT.SSA MICHELA LAQUAGLIA

*firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n.39 del 1993

Il Responsabile del Procedimento**: DOTT.SSA MICHELA LAQUAGLIA

*documento informatico sottoscritto con firma digitale,

ai sensi dell’art.24, del D.Lgs. n.82 del 2005

 

 

 

La verifica preventiva da parte dell’Ufficio Bilancio e Contabilità attesta che il provvedimento non necessita
del parere contabile

 

Allegati: 2 

1/5Provvedimento del Direttore Generale N.201 del 29-06-2022



 

2/5Provvedimento del Direttore Generale N.201 del 29-06-2022



 
 

PREMESSO che il Dlgs 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i.  - recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” - prevede, all’art. 7, che la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta
dagli Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al successivo art. 14, che ne disciplina la costituzione e le
funzioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 - recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” - ed, in particolare, l’articolo 6
ai sensi del quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica del 6 agosto
2020, recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”,
con il quale vengono definiti requisiti e modalità di iscrizione nel suddetto Elenco nazionale;

RILEVATO che, con Provvedimento n. 216 del 16.06.2021, al fine di adeguare il testo del Regolamento di
Organizzazione di ARPA Molise alle disposizioni di cui al citato Dlgs n. 150/09, si è proceduto alla modifica
dell’art. 20 del predetto Regolamento, mediante la sostituzione delle disposizioni inerenti il Nucleo di
Valutazione con l’attuale disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione di cui all’art. 14 del
medesimo decreto legislativo e che, con successivo Provvedimento n. 280 del 30.07.2021, l’Agenzia ha preso
atto dell’esecutività delle predette modifiche all’art. 20 del Regolamento, in esito all’intervenuto parere
favorevole espresso dall’Esecutivo Regionale;

RICHIAMATO integralmente il Provvedimento n. 345 del 21.10.2021 con cui, al fine di procedere alla
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma collegiale, in conformità alle disposizioni
legislative e regolamentari sopra specificate, l’Agenzia ha indetto l’“Avviso Pubblico di procedura selettiva
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente
di Valutazione della performance dell’ARPA Molise”;

VISTO il suddetto Avviso, il quale disciplina le modalità di svolgimento della selezione, da espletarsi, ai sensi
dell’art. 8, previa acquisizione delle candidature ed attraverso la successiva verifica del possesso dei requisiti
e la valutazione dei curricula da parte di una Commissione all’uopo costituita, la quale, in esito alle predette
valutazioni, sottopone al Direttore Generale una rosa di candidati idonei e qualificati per la nomina;

RICHIAMATO il successivo Provvedimento n. 13 del 16.02.2022 con cui è stata nominata la Commissione
preposta alla valutazione dei curricula, così composta: Dr.ssa Gianfranca MARCHESANI - Presidente, Dr. ssa
Lizia VICCIONE e Rag. Bruno PETRECCA - Componenti, Dr.ssa Michela LAQUAGLIA - Segretario;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto di quanto previsto dall’art. 5 del DPCM 6 agosto 2020 in ordine alla
possibilità di affidamento dell’incarico di Presidente dell’OIV  esclusivamente a soggetti iscritti nelle fasce
professionali 2 e 3 dell’Elenco Nazionale, diversamente dall’incarico di Componente che può essere conferito
a tutti i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale (fasce professionali 1, 2 e 3), l’Agenzia ha debitamente
proceduto al riscontro dell’appartenenza dei candidati alle fasce professionali, avvalendosi dell’apposita
procedura di verifica eseguita dalla Funzione Pubblica;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Agenzia n. 10007 del 29.06.2022 con cui il Direttore Amministrativo,
Dr.ssa Gianfranca Marchesani, in qualità di Presidente della suddetta Commissione ed all’esito dei relativi
lavori, ha trasmesso al Direttore Generale, per gli adempimenti di cui all’art. 8 dell’Avviso pubblico, i verbali
delle relative sedute unitamente ai connessi allegati, ivi compreso l’elenco complessivo dei candidati risultati
idonei nonché quello recante la rosa dei candidati qualificati ed idonei agli incarichi di
componente/presidente dell’OIV, così come stilati sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione
medesima ed entrambi allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali del medesimo
(All. ti 1 e 2 );   

3/5Provvedimento del Direttore Generale N.201 del 29-06-2022



RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto dei lavori della Commissione di cui ai verbali delle relative
sedute come trasmessi con nota prot. n. 10007 del 29.06.2022 e, per l’effetto, di dover approvare l’elenco
complessivo dei candidati idonei nonché la rosa dei candidati valutati dalla Commissione maggiormente
qualificati ed idonei agli incarichi di componente/presidente dell’OIV, sotto il profilo delle specifiche
competenze e pregresse esperienze professionali, maturate in ambiti connotati da sistemi di gestione della pe
rformance e/o organizzazioni amministrative assimilabili a quelle di ARPA Molise;

DATO ATTO che, sulla base delle risultanze dei lavori della citata Commissione ed a seguito della successiva
individuazione da parte del Direttore Generale, esperita ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 dell’Avviso
Pubblico approvato con Provvedimento n. 345 del 21.10.2021, sono stati designati i candidati Stefano
Maggiani, Giuseppe Barile e Katya D’Annesse;

RITENUTO, pertanto, di poter conformemente procedere al conferimento dei relativi incarichi, in coerenza
con le rispettive Fasce di appartenenza nell’Elenco nazionale, in virtù dei quali l’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance dell’ARPA Molise risulta così costituito: Dr. Stefano Maggiani – Presidente, Dr.
Giuseppe Barile e Dr.ssa Katya D’Annesse – Componenti;

RICHIAMATO il Provvedimento n. 254 del 30.06.2021 con cui veniva disposta, ai fini del completamento del
ciclo di gestione della performance in itinere, la necessaria prosecuzione delle attività di competenza del
Nucleo di Valutazione nominato con Provvedimento n. 34 del 30.01.2018, fino alla conclusione della
valutazione ed al compimento dei conseguenziali adempimenti e, comunque, non oltre la costituzione
dell’OIV;

DATO ATTO che, per effetto della nomina dei componenti e costituzione dell’OIV, cessano le funzioni del
Nucleo di Valutazione come nominato con Provvedimento n. 34 del 30.01.2018;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 372 dell’11.11.2021 e conforme Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 3 del 13.01.2022 con cui è stato nominato il Direttore Generale di ARPA Molise;

DATO ATTO che, ai sensi del Provvedimento n. 323 del 29.09.2016, è individuata, quale Responsabile del
procedimento, la Dr.ssa Michela Laquaglia, in sostituzione della Dr.ssa Lizia Viccione;

DATO ATTO  dell’astensione del Direttore Amministrativo nell’espressione del relativo parere, in ragione del
ruolo rivestito quale Presidente della Commissione nominata con il citato Provvedimento n. 13 del
16.02.2022;
 

 
DETERMINA

 

Per tutto quanto esposto in premessa:

 
PRENDERE ATTO dei lavori della Commissione di cui ai verbali delle relative sedute, come trasmessi con nota
acquisita al prot. n. 10007 del 29.06.2022;

APPROVARE l’elenco complessivo dei candidati idonei nonché la rosa dei candidati qualificati ed idonei agli
incarichi di componente/presidente dell’OIV, così come stilati sulla base delle risultanze dei lavori della
Commissione ed entrambi allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali del
medesimo (All. ti 1 e 2 );  

CONFERIRE, all’esito della procedura di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico approvato con Provvedimento n.
345 del 21.10.2021, gli incarichi rispettivamente di Presidente e Componenti dell’OIV collegiale, in coerenza
con le relative fasce di appartenenza all’Elenco nazionale, ai candidati Stefano Maggiani, Giuseppe Barile e

4/5Provvedimento del Direttore Generale N.201 del 29-06-2022



Katya D’Annesse;
DARE ATTO che gli incarichi di che trattasi decorrono a far data dal 1.07.2022, previa acquisizione di formale
accettazione da parte degli incaricati;

DARE ATTO che, per quanto sopra, l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’ARPA
Molise risulta così costituito:

-          Dr. Stefano Maggiani – Presidente

-          Dr. Giuseppe Barile – Componente

-          Dr.ssa Katya D’Annesse – Componente;
RISERVARSI di provvedere, con successivo atto, alla prenotazione dei compensi spettanti, così come
determinati ai sensi dell’art. 2 del richiamato Avviso pubblico;

DARE ATTO che, per effetto della nomina dei componenti e costituzione dell’OIV con decorrenza 1.07.2022,
da tale data cessano le funzioni del Nucleo di Valutazione come nominato con provvedimento n. 34 del
30.01.2018;

TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati nonché all’Ufficio Amministrazione del Personale,
all’Ufficio Bilancio e Contabilità ed allo Staff Controllo di Gestione dell’Agenzia, per quanto di rispettiva
competenza;

PUBBLICARE, ai sensi del comma 5 dell’art. 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6
agosto 2020, gli esiti della presente procedura sull’apposito Portale della Performance oltre che sul sito
internet dell’Agenzia nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

PUBBLICARE il presente provvedimento sull’Albo Informatico dell’ARPA Molise.

 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO * IL DIRETTORE GENERALE *
DOTT.SSA GIANFRANCA MARCHESANI AVV. MASSIMILIANO MAITINO

   
 
 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5Provvedimento del Direttore Generale N.201 del 29-06-2022


